














单位参保人员花名册（单位参保证明附件）

单位编号 43110000000011038089 单位名称 长沙皓龙环保科技有限公司

制表日期 2023-09-04 17:17 有效期至 2023-12-04 17:17

1.本证明系参保对象自主打印，使用者须通过以下2种途径验证真实性：

（1）登陆单位网厅公共服务平台（2）下载安装“智慧人社”APP，使
用参保证明验证功能扫描本证明的二维码

2.本证明的在线验证码的有效期为3个月

3.本证明涉及参保对象的权益信息，请妥善保管，依法使用

4.对权益记录有争议的，请咨询争议期间参保缴费经办机构

用途 资质证明
[...]

组

织

NH3 2.79×10-4 设备

密

闭、

投放

除臭

剂

60 是

1.12×10-4 1.27×10-5 / 1.0

H2S 1.89×10-5 7.56×10-6 8.63×10-7 / 0.03

臭

气

浓

度

5（无量纲）
5

（无量纲）
/ /

10
（无

量纲）

2、污染源强核算过程

本项目污水处理站位于项目场地东部，加盖密闭。污水处理过程中，污

水处理站内的微生物分解蛋白质、氨基酸类物质时会产生恶臭气体，主要污

染物为 NH3-N、H2S。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的第 4.2.1 条：

“污水处理站排出的废气应进行除臭除味处理，保证污水处理站周边空气中

污染物达到表 3要求”，污水处理站排出的恶臭废气应进行除臭除味处理。

根据现场踏勘，本项目的污水处理站通过对各处理设施池体进行加盖密闭，

定期喷洒除臭剂以减少臭气对空气的污染。



30

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1.00g的 BOD，可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00021g的 H2S。根据后文计算，

医院 BOD 的去除量约为 0.09t/a，则本项目污水处理过程中产生的 NH3为

2.79×10-4t/a，H2S产生量为 1.89×10-5t/a。污水处理站池体进行加盖密闭，

并且定期喷洒植物除臭剂。植物提取液除臭的机理为臭气中的异味分子被喷

洒分散在空间的植物提取液液滴吸附，在常温下发生各种反应,生成无味无毒

的分子。在污水处理厂中，植物提取液除臭剂主要应用于提升泵房、生物处

理池、污泥脱水车间等产生恶臭气体且恶臭气体不便于收集的构筑物内，通

过设备与除臭药剂按比例混合（本项目恶臭气体产生量很小，因此采用人工

混合药剂、使用手持喷壶喷洒方式），喷洒在空气中，药剂通过吸附、聚合

等物理作用和酶促生化反应，快速去除硫化氢、甲烷、甲硫醇、氨气及其他

挥发性有机物（VOCs）等恶臭气体。国内污水厂采用植物提取液去除恶臭气

体中 H2S平均去除率达到 96%以上，厂界符合二级排放要求。参考国内小型

污水处理站植物除臭剂、池体加盖的恶臭去除效率，本项目恶臭的去除效率

取 60%，本项目污水处理站 24小时连续运行，即年运行时间 8760h，则 NH3

的排放量为 1.12×10-4t/a，排放速率为 1.27×10-5kg/h；H2S 的排放量为

7.56×10-6t/a，排放速率为 8.63×10-7kg/h。

表 4-2 污水处理站无组织恶臭气体产排情况一览表

编

号

排

放

源

坐标

面

源

海

拔

高

度

面

源

长

度

面

源

宽

度

面

源

有

效

排

放

高

度

年排

放小

时数

排

放

工

况

污染物排放量

（t/a）

1
污水

处理

站

112.99822 28.51235 67 3 2.5 1 8760 正

常

NH3 1.12×10-4

H2S 7.56
×10-6



31

3、废气治理设施可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）

表 A.2”，医疗机构排污单位污水处理站无组织废气治理可行性技术包括加

盖、加罩，投放除臭剂。本项目污水处理站废气控制措施为加盖密闭、投放

除臭剂等，属于可行技术。

4、废气环境影响分析

本项目污水处理站恶臭气体采取加盖密闭，定期喷洒除臭剂等措施，项

目采用的废气处理工艺均为污染物较为常见的工艺，为《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中可行技术，同时根据前述分析

可知，本项目恶臭气体的排放满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3中的相关要求。本次评价不再分析项目使用的防治措

施的可行性，仅定性分析废气对周边环境的影响。

根据前述区域环境空气质量可知，本项目所在区域为达标区，区域环境

容量较为充足。项目周边为居民较为集中的区域，建设单位应尤为注意污水

处理站的维修保养，定期组织人员对池体的加盖密闭情况进行检查，严格执

行定期喷洒除臭剂等制度。在严格采取环评提出的防治措施后，项目排放的

废气均能满足相应标准，类比国内医院小型污水处理站，污水处理站恶臭气

体不会对周边居民产生影响。

5、废气监测要求

表 4-3 废气监测计划一览表

排放口编号 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理站

周界

氨、硫化氢、

臭气浓度、甲烷
1次/季 执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3中标准

二、废水

1、水污染物产排情况

本项目不设置口腔科、传染科、病理解剖室、太平间等，本项目无传染

性废水、含汞废水产生。本项目运营期污水主要包括职工宿舍生活污水、诊

疗区综合废水。



32

本项目职工宿舍生活污水产生量为 1.2m3/d（438m3/a），诊疗区综合废

水产生量为 6.1m3/d（2219.2m3/a）。按照操作规程，项目运营过程中配药室

等科室使用过后的废弃消毒剂、检验科用于检验的标本（血液）及使用过的

废弃化学药剂均不会作为废水直接排入下水道，而是作为医疗废物进行收集

和处理，因此医疗废水主要为各科室医疗器具清洗消毒废水，类比同类型项

目，主要污染因子为 COD、BOD、氨氮、SS、粪大肠杆菌；诊疗区生活污

水主要水污染物为 pH、COD、BOD、SS、氨氮、粪大肠菌群等。各污染因

子产生浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）给出的医院

污水水质指标的数据对本项目废水污染源强进行分析，COD 取 280mg/L，

BOD取 120mg/L，氨氮为 30mg/L，SS为 80mg/L，总余氯取 5mg/L，LAS为

10mg/L，动植物油为 40mg/L，粪大肠菌群为 1.6×108MPN/L。则本项目水污

染物产生情况详见表 4-4。

表 4-4 本项目废水污染物产生情况一览表（单位：浓度：mg/L；量：t/a）

废水类别 项目 pH COD BOD 氨氮 SS 总余

氯
LAS 动植

物油

粪大肠菌

群

职工宿舍

生活污水
438m3/a

产生

浓度
6-9 300 200 35 200 / 10 40 1.6×108

MPN/L
年产

生量
/ 0.13 0.09 0.015 0.09 / 0.004 7.13×1013

MPN/a

诊疗区

综合废水
2219.2m3/a

产生

浓度
6-9 280 120 30 80 5 10 40 1.6×108

年产

生量
/ 0.62 0.27 0.07 0.18 0.011 0.022 0.09 3.55×1014

MPN/a
污染物

合计

年产

生量
/ 0.75 0.36 0.085 0.27 0.011 0.026 0.108 4.25×1014

MPN/a

项目诊疗区废水、职工宿舍生活污水一并经“化粪池+自建污水处理站”

处理，项目排放口出水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2中“预处理标准”、高家坊集镇污水处理站接管标准较严值要求后，经

市政管网纳入汨罗市川山坪镇高家坊集镇污水处理站处理。污水处理厂出水

最终满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准后排入沙河。污染物排放浓度取 2023年 3月实际检测数据，排放情况见表

4-5。



33

表 4-5 本项目废水污染物排放情况一览表（单位：浓度：mg/L；量：t/a）

废水类别 项目 pH COD BOD 氨氮 SS 总余

氯
LAS 动植

物油

粪大肠

菌群

项目出口

混合废水
2657.2t/a

排放

浓度
6~9 240 100 30 60 0.5 10 20 5000MPN/L

年排

放量
/ 0.64 0.27 0.08 0.16 0.0013 0.027 0.053 1.33×1010

MPN/a

排放标准限值* 6~9 240 100 30 60 / 10 20 5000MPN/L

是否满足限值

要求
是 是 是 是 是 是 是 是 是

经汨罗市

川山坪镇

高家坊集

镇污水处

理站处理

后的废水
2657.2t/a

排放

浓度
6~9 50 10 5 10 / 0.5 1 1000

MPN/L

年排

放量
/ 0.13 0.027 0.013 0.027 / 0.0013 0.0027 2.66×109

MPN/a

*备注：本项目废水排放标准综合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中“预处理

标准”、高家坊集镇污水处理站接管标准，取较严值进行评价。

2、废水治理设施可行性分析

本项目自建污水处理站采用“预处理+水解酸化+好氧+沉淀+消毒”的处

理工艺，污水设计处理规模 20m3/d。

①工艺流程

图 4-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

a.预处理单元：污水经通过管道和沟渠输送至污水处理站预处理单元。



34

预处理单元设有格栅、调节池，去除污水中大的悬浮物和漂浮物，如塑料袋、

树叶枝等，污水经预处理单元后进入水解酸化池。

b.水解酸化池：废水进入水解酸化反应池，向其中投入适量的酸性物质，

使废水中的有机物质发生水解反应，将高分子难降解的有机物转变为低分子

易被降解的有机物，提高废水的可生化性，提高后续的好氧处理效果。

c.生物接触氧化池（O池）：接触氧化池内挂填料，生物在填料上生长，

形成生物膜，污水经过生长大量微生物填料时，水中有机以及氨氮等被细菌

吸收并氧化分解，去除 COD和氨氮，生物接触氧化池出水自流进入沉淀池。

d.沉淀池：好氧池出水自流进入，在内实现泥水分离，底部为污泥部。

e.消毒池：通过投加二氧化氯 AB剂以达到杀菌的目。二氧化氯是一种国

际上常用的安全、高效、快速、广谱消毒杀菌剂，是过氧化物消毒剂，对细

菌、霉菌、真菌、病毒以及芽孢等都有很好的杀灭作用。其有效氯是氯的 2.6

倍，次氯酸钠的 2.8倍。能够有效处理污水中的细菌、BOD、粪大肠菌群等，

可有效保证尾水的稳定达标排放。

②规模及工艺可行性分析

本项目进入污水处理站的综合废水量为 7.3m3/d，项目污水处理站日处理

规模为 20m3，能够满足废水水量要求。项目采用“预处理+水解酸化+好氧+

沉淀+消毒”的处理工艺，参考“《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ 1105-2020）表 A.2”，医疗污水防治工艺包括二级处理/深度处理+

消毒工艺。本项目废水处理工艺为二级处理+消毒处理工艺，为 HJ 1105所列

的可行技术。同时，根据医院提供的废水检测报告，项目污水排放口出水能

够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中“预处理标

准”、高家坊集镇污水处理站接管标准较严值要求。

生物接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化

处理法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装

有焦炭、砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气

充氧，这种方式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理的废水，自由

https://baike.so.com/doc/5333416-5568851.html
https://baike.so.com/doc/1492592-1578338.html
https://baike.so.com/doc/6025249-6238246.html
https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html
https://baike.so.com/doc/5100720-5329139.html
https://baike.so.com/doc/3008500-3172640.html
https://baike.so.com/doc/3882803-4075860.html
https://baike.so.com/doc/5578742-5792177.html


35

通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。

活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈

搅动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、

体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小

等优点。沉淀后经消毒后最终达标排放。且本项目污水处理站池体均进行防

腐处理，对周围环境影响较小。

消毒池的作用主要是通过加氯等强氧化剂对水中的细菌病毒进行消毒处

理，杀死污水中的病原菌及病毒。本项目通过施加二氧化氯 AB剂来对废水

进行消毒处理，二氧化氯 AB剂是一种稳定态二氧化氯消毒剂，因含量较高，

故需要分为两个包装：A 剂一般为稳定态二氧化氯（含量在 48%左右），B

剂为二氧化氯消毒剂活化剂。二氧化氯 AB剂作为消毒剂可杀灭水中的病原

微生物，其优点如下：消毒作用不受水质酸碱度的影响，可减少水中三卤甲

烷等氯化副产物的形成；因二氧化氯水溶性差，消毒后水中余氯稳定持久，

具有防止再污染的能力；二氧化氯消毒剂可除去水中的色和味，不与苯酚形

成氯苯酚臭；对铁、锰的去除效果比氯强；其水溶液可以安全生产和使用；

二氧化氯消毒剂可以有效的消除水中的酚类、硫化物以及藻类，其对于该类

问题的处理比氯气效果好；二氧化氯消毒剂易分解，基本没有残留，粉剂储

运更安全，使用方便。

综上所述，项目综合废水经污水处理站处理后可满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）中表 2中“预处理标准”、高家坊集镇污水

处理站接管标准较严值要求，处理规模及工艺可行。

4、项目废水排放至当地污水处理厂可行性分析

本项目污水排放出口废水包括职工宿舍生活污水、诊疗区综合废水，废

水量约 7.3m3/d，项目诊疗区废水、职工宿舍生活污水一并经“化粪池+自建

污水处理站”处理，排放口出水满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中“预处理标准”、高家坊集镇污水处理站接管标准

标准要求后，经市政管网纳入汨罗市川山坪镇高家坊集镇污水处理站处理。

https://baike.so.com/doc/318946-337706.html
https://baike.so.com/doc/1492783-1578538.html
https://baike.so.com/doc/6769400-6984514.html
https://baike.so.com/doc/4561138-4771973.html


36

汨罗市川山坪镇高家坊集镇污水处理站位于汨罗市川山坪镇高家坊集镇

清江村罗家山组，占地面积 2498.6m2，总投资 2053.104万元，目前污水处理

规模为 800m3/d。该污水处理厂处理工艺为“格栅+沉砂池+调节池+一体化设

备（A/A/O+生物转盘）+絮凝池+转鼓过滤+紫外消毒”，出水水质达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入厂区南

侧沙河，最终汇入湘江。

本项目位于汨罗市川山坪镇高家坊集镇污水处理站纳管范围内，项目周

边市政管网完善，已接至本项目。本项目废水经处理后出水能够满足汨罗市

川山坪镇高家坊集镇污水处理站接管要求，废水中污染物均为常见因子，项

目废水量仅占汨罗市川山坪镇高家坊集镇污水处理站近期处理规模

（800m3/d）的 0.91%，不会对汨罗市川山坪镇高家坊集镇污水处理站处理工

艺及处理规模造成较大冲击。综上所述，本项目废水通过汨罗市川山坪镇高

家坊集镇污水处理站处理可行。

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表如下表所示。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 食堂

废水

SS、
COD、
BOD、氨
氮、动植

物油

/
间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TA001 隔油池
隔油

沉淀
/ / /

2

综合

废水

（诊

疗区

废水

+食
堂废

水）

COD、
BOD、氨
氮、总余

氯、

LAS、动
植物油

等

汨罗

市川

山坪

镇高

家坊

集镇

污水

处理

站

TA002 化粪池 厌氧 / / /

TA003 污水处

理站

预处理+
水解酸

化+好氧

+沉淀+
消毒

DW001 是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口



37

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排放标准

/（mg/L）

1 DW001 112.99821 28.51227 0.266

汨

罗

市

川

山

坪

镇

高

家

坊

集

镇

污

水

处

理

站

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但不

属于

冲击

型排

放

/

汨

罗

市

川

山

坪

镇

高

家

坊

集

镇

污

水

处

理

站

pH 6~9（无量

纲）

COD ≤50

BOD ≤10

SS ≤10

NH3-N ≤5

表 4-8 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准

及其他按规定商定的排放协议

标准名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH
达到《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表 2中
的预处理标准、高家坊集

镇污水处理站接管标准

较严值要求

6.0~9.0（无量纲）

COD 240

BOD 100

SS 60

NH3-N 30

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001
综合废

水排放

口

COD 240 1.75 0.64

BOD 100 0.74 0.27

SS 60 0.44 0.16



38

NH3-N 30 0.22 0.08

LAS 10 0.074 0.027

动植物油 20 0.15 0.053

粪大肠菌群 5000MPN/L 3.64×1010MPN/d 1.33×1010MPN/a

5、废水监测要求

表 4-10 废水监测计划一览表

排放

口编

号

监测指标 监测频次 执行排放标准

废水

总排

口

pH值、总余氯 12小时/次
《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）表

2中“预处理标准”、

高家坊集镇污水处

理站接管标准，取严

执行

化学需氧量、悬浮物 每周一次

粪大肠菌群 月/次

肠道致病菌（沙门氏菌、志贺氏菌）、

肠道病毒、生化需氧量、氨氮、动植物

油、石油类、阴离子表面活性剂、色度、

挥发酚

季度/次

6、废水非正常排放

当医院污水处理设施发生故障，废水污染物处理效率下降，由表 4-4可

知，当废水污染物处理效率降至 0时，医院尾水水质将超过高家坊集镇污水

处理站进水水质标准，会对其生产工艺造成冲击，影响其处理效率，最终导

致排入沙河的污染物浓度和量增加。因此建设单位应加强废水处理站的运维

保养，防止废水非正常排放。

三、噪声

1、噪声污染源强

项目不设置柴油发电机，营运时的噪声主要来自于空调机组、风机和污

水处理站等设备产生的噪声，噪声声级值范围在 72～80dB（A）。详见表 4-11。

表 4-11 项目运营期设备噪声一览表
序

号
名称

声源强度

dB（A） 位置 治理措施
室外声级

dB（A）

1 空调机组 80 各科室及

病房外

基础减震、选用低噪设

备等
65

2 污水处理站 72 院区东部
基础减震、选用低噪设

备，采用软连接等
62



39

2、噪声污染防治措施

项目已建成，根据现场踏勘，建设单位采取了如下措施：

（1）合理安排项目产生噪声设备位置，将噪声大的设备（如风机和空调

机组）设置在单独的设备用房内，选用低噪声、振动小的设备，设备基础安

装减振器；

（2）安装设备时采取了减振措施，设置减振基座或橡胶等软质材料垫片

等于设备下方，减少设备运行时振动噪声；

（3）定期检查设备运行情况，以减少由于设备故障及其养护不当引起的

高噪声。